6

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА

 И  КОНТРОЛЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  «____»               2021 года                                        №

Об утверждении Плана
мероприятий по противодействию коррупции
в комитете государственного жилищного надзора
и контроля Ленинградской области на 2021 годы

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», постановления Правительства Ленинградской области от 12 октября 2018 года № 380 «О плане противодействия коррупции
в Ленинградской области и планах противодействия коррупции в органах исполнительной власти Ленинградской области», постановления Правительства Ленинградской области от 28 декабря 2020 № 860 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2021 год», в соответствии с пунктом 2.7 Положения о комитете государственного жилищного надзора и контроля Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 10 января 2014 года № 1:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в комитете на 2021 годы;

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель комитета
               О.А. Ромадов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению

комитета государственного
жилищного надзора и контроля
Ленинградской области

от  «__ »               2021 года  №____
                                                                      «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                      Председатель комитета

                                                                      государственного жилищного надзора

                                                                      и контроля
План мероприятий
по противодействию коррупции
в комитете государственного жилищного надзора
и контроля Ленинградской области на 2021 год
(далее - План, комитет)
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители в комитете
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Организационные и правовые меры противодействия коррупции

	1.1
	Организация контроля за подготовкой и исполнением мероприятий  Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2021 год, Плана, принятие  мер при неисполнении мероприятий планов
	Председатель комитета
	В течение 2021 года (ежеквартально)
	Своевременное исполнение мероприятий, предупреждение коррупционных правонарушений

	1.2
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий  Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2021 год, Плана, представление информации об их выполнении
	Председатель комитета, руководители структурных подразделений комитета, юридический отдел комитета – свод
	В течение 2021 года
	Повышение эффективности работы в сфере противодействия коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений

	1.3
	Разработка и обеспечение принятия нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями, установленными федеральным и областным законодательством  в пределах компетенции
	Юридический отдел комитета
	В течение 2021 года

(по мере изменения законодательства)

	Своевременное принятие соответствующих нормативных

правовых актов, приведение нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

	1.4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ленинградской области (проектов нормативных правовых актов Ленинградской области) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге применения. Размещение проектов нормативных правовых актов Ленинградской области на официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области в сети «Интернет» в целях организации проведения независимой антикоррупционной экспертизы в пределах компетенции комитета
	Юридический отдел комитета
	В течение 2021 года
	Выявление                                      в нормативных правовых  актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов и их устранение

	1.5
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования по вопросам нарушения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, поступивших в комитет.

Представление результатов анализа в Администрацию Губернатора и Правительства Ленинградской области
	Юридический отдел комитета
	В течение 2021 года
	Предупреждение (снижение) коррупционных правонарушений

	2. Антикоррупционный мониторинг

	2.1
	Проведение мониторинга информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц комитета, других государственных органов, органов местного самоуправления, содержащейся в поступившей в комитет информацией, в томи числе обращениях граждан и организаций, представление результатов мониторинга в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Ленинградской области
	Председатель комитета, руководители структурных подразделений комитета
	В течение 2021 года (проведение мониторинга – ежеквартально),
до 31.12.2021
	Выявление и предупреждение коррупционных правонарушений. Оперативное принятие соответствующих решений в случае подтверждения фактов коррупционных правонарушений

	3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений

в Администрации Ленинградской области

	3.1
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в комитете
	Должностные лица комитета, определенные приказом комитета

	В течение 2021 года
	Обеспечение соблюдения гражданскими служащими ограничений и запретов, требований                                  о предотвращении                        или урегулировании конфликта интересов,

осуществление мер                       по предупреждению коррупции, обеспечение привлечения гражданских служащих к ответственности                        за совершение коррупционных правонарушений

	3.2
	Представление в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Ленинградской области информации о фактах, содержащих признаки возникновения конфликта интересов у лиц, замещающих должности, замещение которых предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Выявление случаев несоблюдения  лицами,  замещающими соответствующие должности, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	3.3
	Анализ соблюдения гражданскими служащими запретов, ограничений и  требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Недопущение случаев нарушения требований законодательства в сфере противодействия коррупции

	3.4
	Организация контроля за выполнением гражданскими служащими Ленинградской области обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Повышение ответственности гражданских служащих

	3.5
	Осуществление работы по выявлению фактов коррупционных правонарушений при осуществлении государственного жилищного надзора и лицензионного контроля
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Повышение эффективности принимаемых антикоррупционных мер

	3.6
	Проведение комитетом мониторинга реализации антикоррупционных мероприятий, выработка новых профилактических мер по противодействию коррупции, направленных на повышение эффективности антикоррупционной деятельности комитета
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Предупреждение коррупционных и иных правонарушений

	3.8
	Организация  систематического  проведения  оценок  коррупционных  рисков,  возникающих  в деятельности комитета
	Руководители структурных подразделений комитета

	В течение 2021 года
	Устранение рисков коррупционных проявлений при исполнении служебных обязанностей

	4. Антикоррупционная пропаганда, просвещение и образование

	4.1
	Организация и проведение просветительских мероприятий по антикоррупционной тематике для должностных лиц комитета
	Юридический отдел комитета
	В течение 2021 года
	Правовое просвещение, формирование антикоррупционного поведения

	4.2
	Организация работы по формированию у гражданских служащих Ленинградской области отрицательного отношения к коррупции.

Каждый установленный факт коррупции в органе исполнительной власти предавать гласности
	Руководители структурных подразделений комитета
	В течение 2021 года
	Формирование антикоррупционного поведения. Повышение уровня правосознания

	4.3
	Организация работы по информированию  должностных лиц комитета о положениях действующего законодательства Российской Федерации и Ленинградской области в сфере противодействия коррупции
	Юридический отдел комитета

Руководители структурных подразделений комитета
	В течение 2021 года
	Своевременное доведение до гражданских служащих и положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации

	4.4
	Организация контроля за представлением лицами, замещающими соответствующие должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, в порядке, установленном законодательством
	Председатель Комитета

Руководители структурных подразделений комитета
	Январь-апрель 2021 года

	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по представлению сведений

	4.5
	Организация контроля за представлением лицами, замещающими соответствующие должности, сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие идентифицировать такое лицо
	Председатель Комитета

Руководители структурных подразделений комитета
	Январь-апрель 2021 года

	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по представлению сведений

	5. Взаимодействие со средствами массовой информации, гражданами и институтами гражданского общества

	5.1
	Прием и рассмотрение электронных сообщений                   от граждан и организаций о фактах коррупции, поступивших на официальные интернет-ресурсы комитета, а также горячую линию комитета
	Должностные лица комитета
	В течение 2021 года  в сроки, установленные законодательством Российской Федерации
	Оперативное реагирование                             на поступившие  сообщения                                   о коррупционных проявлениях

	5.2
	Размещение на официальном Интернет-сайте комитета информации в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Отдел информационно-аналитического обеспечения комитета

	В течение 2021 года
	Повышение открытости и доступности информации

	5.3
	Обеспечение соответствия раздела «Противодействие коррупции» Интернет-сайта комитета требованиям к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, требованиям к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел информационно-аналитического обеспечения комитета

	В течение 2021 года
	Повышение открытости и доступности информации

	5.4
	Осуществление мер по созданию эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	Председатель Комитета

Руководители структурных подразделений комитета
	В течение 2021 года
	Обеспечение  более тесного взаимодействия между комитетом и институтами гражданского общества в вопросах противодействия коррупции, укрепление доверия граждан к деятельности

	5.5
	Информирование населения посредством публикаций в СМИ о нормах жилищного законодательства, правах и обязанностях участников жилищных отношений и системе контроля за организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами
	Председатель Комитета
	В течение 2021 года
	Повышение открытости и доступности информации